平成２８年度第９回宮城大学教育研究審議会 議事録（平成２８年１２月定例）

開催日時 平成２８年１２月２１日（水） １４：３０ ～ １６：００

開催場所 大和キャンパス本部棟３階 大会議室

出席者 西垣学長・教育推進機構長，河端副理事長(総務企画担当)，高山理事(教育担当)，岩堀理

事(研究担当)，髙橋理事(人事労務担当)，西城理事(財務担当)，竹内理事(地域貢献担当)・

地域連携センター長，長屋副学長，小嶋副学長(特命事項担当)，吉田看護学部長・研究科

長，風見事業構想学部長・研究科長，西川食産業学部長・研究科長，塩野看護学部副学部

長，平岡事業構想学部副学部長，井上(達)食産業学部副学部長，武田看護学研究科副研究

科長，藤原事業構想学研究科副研究科長，三石食産業学研究科副研究科長，徳永教育推進

機構副機構長，川村教育推進機構副機構長，金子教育推進機構カリキュラムセンター長，

真覚教育推進機構スチューデントサービスセンター長，井上(誠)教育推進機構アドミッ

ションセンター長，茅原総合情報センター長，フェラン国際交流・留学生センター長，田

邉キャリア開発センター長，河西健康支援センター長，佐々木事務部長

《教育研究審議会構成員２９名中 ２８名出席》

欠席者 小野教育推進機構副機構長

事務部 千葉事務次長，小松企画財務課長，加茂学務課長，千葉太白事務室長，籏野ＧＬ，武田Ｇ

Ｌ，佐藤(尚)ＧＬ，吉川ＧＬ，矢部主任主査

議事等の

概  要

１ 議事録について

（１）前回(H28.11.16)議事録の確認について

議事録原案に対する意見を求めたところ，異議がなく，原案のとおりとすること

が確認された。

（２）平成 28年度第 9回宮城大学教育研究審議会議事録署名人について

今教育研究審議会の議事録署名人として，吉田看護学部長・研究科長を指名し

た。

２ 審議事項

（１）食産業学部編入学の募集停止について（議案 1）

    井上アドミッションセンター長から，平成 31年度から食産業学部編入学を停止

することについて提案があり，原案のとおり承認された。

    西垣学長からは，学ぶ機会の流動化への対応及び入試実施体制の少人数化・合理

化をアドミッションセンターにて検討するよう指示があった。

 （２）宮城大学施設等管理使用規程の一部改正案について（議案 2）

    河西健康支援センター長から，キャンパス内完全禁煙の実施に向けて大和キャ

ンパスに 2 か所指定されている喫煙場所のうち 1 か所を廃止することとする宮城

大学施設等管理使用規程の一部改正案が提案された。これに対して，千葉事務次長

から，施設管理が財務担当理事の所掌であること及び施設等管理使用規程の改正

が事務部所管であることから，改めて事務部から理事会に当該規程の一部改正案

を上程することとしたいとの提案があり，異議がなく了承された。

３ 報告事項

（１）各種報告

①教育推進機構報告（報告資料 1）

12月 14日に開催した第 8回教育推進会議での協議内容について，3センター

長等から報告があった。

金子カリキュラムセンター長から，新カリキュラム履修規程（案），専門科目

シラバス（案），平成２８年度前期授業評価後の改善計画等について，各学部に

対し確認等の作業依頼中であるとの報告があった．

真覚スチューデントサービスセンター長から，平成 28年度卒業式の代表答辞・

平成 29年度入学式の代表挨拶，ＡＯ入試合格者入学前教育の実施結果について

報告があった。また，徳永教育推進機構副機構長から，ＡＯ入試合格者入学前教

育として行った合宿研修において，コミュニ―ションを課題としたグループワ

ークについて一定の成果があったとの説明があり，西垣学長からは，スタートア

ップセミナー等で書く力の育成に努めるよう指示があった。

井上（誠）アドミッションセンターセンター長から，平成 30年度入学者選抜

試験日程及び平成 29年度オープンキャンパス日程について報告があったほか、

ＡＯ入試二次募集出願状況等について報告があった。

②平成 29年度指定研究費の配分について（報告資料 2）

  岩堀理事(研究担当)から，平成 29年度指定研究費に関わる申請等スケジュー

ル，特別推進研究の申請方法・重点課題等について説明があった。

③角田市との包括連携協定の締結について（報告資料 3）

竹内理事(地域貢献担当)・地域連携センター長から，平成 29 年 1 月 17 日に

締結する角田市との包括連携協定の内容等について報告があった。

④就職内定状況について（報告資料 4）

  田邉キャリア開発センター長から，4年生の就職内定状況，3年生の就職活動

への対応，卒業生の就労状況調査の実施状況等について報告があった。

⑤保健室・学生相談室利用状況について（報告資料 5）

  河西健康支援センター長から，11 月の保健室及び学生相談室の利用状況につ

いて報告があった。

（２）教授会審議状況報告

①看護学研究科（報告資料 6）

  吉田研究科長から，12月 7日に第 8回教授会を開催し，平成 28年度論文指導

体制等について審議したこと等が報告された。

②食産業学研究科（報告資料 7）

     西川研究科長から，12月 14日に第 3回教授会を開催し，学生の身分について

審議したこと等が報告された。

 （３）学内委員会等報告

①評価委員会（報告資料 8）

  河端副理事長から，12月 11日に第 6回委員会を開催し，教員資格審査，平成

28年度計画暫定評価及び平成 29年度計画策定，認証評価の努力課題に対する改

善状況について審議を行ったことが報告された。

②研究委員会（報告資料 9）

岩堀理事(研究担当)から，11 月 24 日に第 8 回委員会を開催し，平成 29 年度

教員研究費（特別推進研究），平成 28年度内部監査実施計画（案）等について審

議を行ったこと等が報告された。

③総合情報センター運営委員会（報告資料 10）

茅原センター長から，12月 19日に第 8回委員会を開催し，平成 29 年度当初

予算要求，平成 29 年度計画及び平成 28 年度実績について審議を行ったこと等

が報告された。

④国際交流・留学生センター運営委員会（報告資料 11）

フェランセンター長から，12 月 14 日に第 8 回委員会を開催し，第 10 回リア

ル・アジアの応募状況，インターナショナル・ウィークの実施結果等について報

告を行ったこと等が報告された。

   ⑤地域連携センター運営委員会（報告資料 12）

竹内理事(地域貢献担当)・地域連携センター長から，12 月 5 日に第 7 回委員

会を開催し，地域振興事業部職員の授業支援等について審議したこと等が報告

された。

この議事録は，平成２８年度第９回宮城大学教育研究審議会議事録である。

平成２９年１月１８日

公立大学法人宮城大学教育研究審議会 議 長  西 垣   克  印

              同     議事録署名人  吉 田 俊 子 印